6. Vbi dicit lex. Visitando los Obispos, o los otros plados, aqllos lugares q̄ son tenudos d visitar deuē lesdar procuraciō en cada lugar vna vegada ē el año yno mas & dicit Greg. ibid. in glo. 4. quod si vellet ordinarius sepius visitare quod potest si non recipit procurationē, vel aliud grauamen non inferat: visitationis enim itera-

IN VERBIS

iteratio impediri non potest, & hoc quia ius visitandi est publicum autoritate & utilitate. Anton. de Butrio. in cap. venerabili. n. 7. de censib. allegat leg. ius publicum. ff. de pactis cap. si diligenti de foro competenti.

7 Quarto queritur utrum ratione priuilegij ecclesia excusatetur à solutione procurationis, dicendum est quod sic, si ex priuilegio conceditur alicui ecclesiae seu monasterio ut in cap. instantia. de censib. vbi id. tex. in Clem. i. de censi. notat glos. fin. in cap. cum ex officij, de prescriptionib. Circa hoc queritur de quaestione quotidiana, Papa concessit cuidam monasterio priuilegium, ut non teneatur ad procurationem cuiquam, etiam legatis, licet in literis eorum dicatur ut tam non exempti, quam excepti, ad hoc onus nisi de ipso indulto concessio monasterio fiat mentio de verbo ad verbum, post hoc concessit cuidam legato ut possit exigere procurationem à quibuscumque personis, etiam exemptis quamuis talia

IN IS VERO LOCIS. 317

talia sint priuilegia, quod de eis sit facienda mentio de verbo ad verbum, quod voluit in his literis haberi pro expressis. Queritur nunquid per has literas legatis concessas sit derogatum illi priuilegio Feder. de Senis sibi contrarius consil. 46. postea tenet quod per verba generalia plenissime reuocantur omnia priuilegia, statuta, & consuetudines ut est bonus tex. in Clem. dudum de sepult. prope fin. nam si diceremus contrarium in directe diminueretur potestas Papæ, cum priuilegium consistat in facto, & Papa non habet omnium memoriam, impossibile foret quod de omnibus huiusmodi priuilegijs faceret mentionem de verbo ad verbum, & satis debet esse, quod apparent de intentione sua velle talia priuilegia reuocare, concludit ergo Feder. quod tam in hac materia quam in alia debemus semper considerare clausulas primi & secundi privilegij, & secundum eorum vim iudicare vel pro priuilegio, vel pro reuocatione, quem sequitur.

Abb.

IN VERBIS

Abb.in cap. cū instantia. n. 5. de censib.

¶ Quinto quæritur vtrum exemptio iustam causam tribuat denegandi procurationē, quamuis de procuratione nullā mentionē faciat. Solūe quod sic quāuis monasterium, aut locus sit exēptus à iurisdictione episcopali: & de procuratio-
ne nulla sit facta mentio, dummodo exē-
ptio sit generalis, seu vniuersalis à iuri-
sdiictione ordinarij. Secus si esset limita-
ta ad certas species in quibus non cōpre-
henderetur visitatio, & procuratio. ita
intelligi debet glos.fin.in cap.venerabi-
lis de censib.& cap.cum instantia eod.ti-
tul. Sed circa hoc quāero vtrum ecclesia
exempta generaliter, & vniuersaliter
seu simpliciter à iurisdictione sui ordina-
rij, ista exemptio pro sit quo ad procura-
tiones soluendas legatis sedis Apostoli-
cæ: alias autem etiam excepti tenentur
ad tale onus cum ne contra tales procu-
rations currat præscriptio.capit. acce-
dente, de præscriptionib.nec obstat præ-
dictis cap. cum instantia de censib. quia
secun-

IN IIS VERO LOCIS. 33

secundum Paul.de Leazar in d. Clem.i.
debet intelligi secundum prædicta, vide
licet de exēpto exēptione speciali, etiā
à procuratione legatorū, vt innuit litera
in d.Clem.i.dum dicit, quod non credi-
mus. Nā bene scit Papa q à iurisdictione
Episcopali multe ecclesiæ sunt exēptæ,
sed ab absolutione procurationis legatis
dāde nō credit aliquā ecclesiā exēptā p
priuilegiū. Idē tenet Zézé.& Steph.in d.
Clem.i.de censib.vbi Zabar.n.2.opposi-
tion.4.& glos.2.in ca.cū instātia.de cēsi.

¶ Quia ecclesia Romana non selet ali-
quem prīilegiare contra sc arg.leg. iu-
bemus nullā. C.de sacro.sanct. ecclesijs
nec imperator potest, vt in l.comperit
C.de præscrip.30.anno.

¶ Quinimo dicit ibi Ioan.Andr. se nō
credere q Papa possit aliquē priuilegia
re, ne teneatur venire ad eū, vel q pereū
nō possit excōmuicari, q Abb.ibi tenet
q indubitato: quia cū Papa locū Dei te-
neat ī terra, vt ī c.z. d trasla. platorū nō d
bet posse aliquē eximere à sua potestate
quia p hoc eximeretur à potestate Dei.

IN VERBIS

- ii. ¶ Nec contra supremam potestam Pape valet præscriptio. vt notat Inno. late in ca. bone el. 2. de Postulation. prælato.
12. ¶ Ex quibus in fertur per Abbat. in ca. cum instantia de censib. n. 6. ex illo tex. dum dicit, quod non credimus quod contra priuilegium indultum super exemptione à procuratione est præsumptio falsitatis, & quod non emanauerit à curia Romana, facit tex. in d. ca. cum instantia ibi quod non credimus, vnde exceptanda es et secunda iussio, facit quod notatur in cap. 2. de testib. Sed aduerten dum quod propter prædictam rationem intelligo hoc procedere tam in legatis de latere quam in Legatis missis. Sed in Legatis natis arbitror distinguendum, qd ecclesia est exēpta ab omni iurisdictione ordinaria, & tunc arbitror quod non potest visitare, nec procurationem exigere non solum episcopus, sed neque Archiepiscopus, aut primas, aut legatus natus quia omnes sunt ordinarij: licet aliqui immediate, aliqui mediate: & quia faci-

IN IIS VERO LOCIS. 314

facilius debet intelligi sublata ab ordinatione mediato quā ab ordinario immediato arg. cap. Romana. de appellat. libr. 6. & cap. i. de penitent. & remission. cum si milibus. Si vero ecclesia eximeretur à jurisdictione episcopali, aut legati nativi quia ex separatis nō sit illatio. c. q. trāficationē de officiis legat. & le. naturaliter, §. nī hil cōmune. ff. d. acquirē. possessiō. Laud. in Clem. i. de cēsi. tenet istā opinionem.

13. ¶ Quæritur vtrum ecclesia exempta à iuribus episcopalibus intelligitur exempta à procuratione Archidiac. arguit qd non quia sub minori non cōtinetur maius arg. cap. studiisti de officiis legat. capit. cum inferior. de maioriitate & obed. In contrarium arguit quia Archiepiscopus quantum ad ea quae sunt ordinis non habet plusquam episcopus. Quinimo nec Papa plus habet, pro quo remittit ad notata per se in suo sacramentali in titu. de ordine episcopali. facit quia episcopus non est proprie dignitas, sed dignitatis, culmen cap. venerabilis de præbend. ca.

Rr. si

IN VERBIS

13. Si per ordinationem. 63. dist. capitu. 2. de
preb. lib. 6. Zabar. in Clem. i. n. 4. de cen-
sib. Hinc videmus quod Papa se ipsum
in litteris appellat episcopum concludit
ergo quod etiam à procuratione Archie-
piscopi intelligitur exempta. Vnde for-
te dici potest, quod aut ecclesia [vel mo-
nasterium eximitur à iurisdictione] epis-
copali, & habet locum, quod supra dixi-
mus, aut à iuribus episcopalibus, & tunc
habet locum opinio Laudum. "Et est ad-
uertendum circa prædicta," quod priuile-
gium exemptionis non extenditur ad
ecclesiás postea quæsitas, vt est text. in
clem. i. in fin. de censib. quod procedit
secundum Paul. etiam si priuilegiū exé-
ptionis expresse loqueretur etiam de ec-
clesijs acquirēdis. Sed cōmuniciter repro-
batur vt dicit Zabar. in d. Clé. i. de censi.
14. ¶ Quæro sexto an sit causa iusta vt de-
negetur procuratio, si visitator excedat
modum debitum dicendum est quod sic
cap. sane & cap. cum ad quorundam de
excessib. prælatorum Specul. titul. de le-
gat.

IN IIS VERO LOCIS. 31

gat. §. super est ver. illud quoq;

15. ¶ Quæro vltimo quid si subditus ex ali-
qua causa legitima de quibus supra dene-
garet visitationē, vel nolet procurare ul-
tra debitum modum à iure dispositū, &
propter hoc excōmunicaretur, vel inter-
diceretur aut suspenderetur: vrum sen-
tētia valeret, de hoc satis diximus supra
potest tamen dicere quod si excommu-
nicaretur, aut alia sententia immoderē-
tur ex eo quia visitatus denegaret pro-
curare ultra numerum legitimū, euc-
tionū, & personarum, sententia in dubi-
tanter effet nulla in d. cap. cum ad quo-
rundam de excessib. prælator.

16. ¶ Hostiens. in sum. de cēsibus in fine,
dicit quod si iniuste procuratio denega-
tur potest denegans excommunicari al-
legat tex. in cap. cum instantia. in fin. &
text. in cap. cum nuper. de censib. an au-
tem visitator possit petere à subdito ali-
quid in iuste, dicendum quod nō, vt per
dd. in d. cap. cum ad quorundam, vbi An-
ton. de Butr. n. 4.

IN VERBIS

- 17 Potest tamen visitator per viam ordinariam porrigendo libellum coram habente potestatē, aut ad id iurisdictiōnem, per quem petat condemnari, & ad id cogi, vide Marian. Socin. in tract. de visitat. lib. II. ibi tertio decimo quarto qualiter & quibus remedijs visitatus &c.

IN VERBIS

Quod si quisquam quod absit aliquid amplius in superadietis omnibus casibus accipere presumperit. &c.

- 1 Procuratio qualiter recipienda an in individualibus an in pecunijs, & si contra canones recipitur qualiter puniatur recipiens.
- 2 Procurationem recipiens contra canones iudicium sibi manducat, & bibt.
- 3 Casus mirabilis in quo rem meam, vel mihi debitam non possunt remittere.
- 4 Visitans (si familiaris suus recipit, quod non potest) an teneatur.
- 5 Duplum an contincat simplum.

Q V O D S I Q V I S Q V A M. 316

In tempore quo patriarchis, episcopis interdictis est ingressus ecclesiæ si celebrarent, sic prius efficerentur irregulares, idem de visitatoribus.

7 Restitutio procurationis in iuste recepte cui facienda.

8 Restituta procuratione iniuste recepta, statim sunt absoluendi sine alia sententia.

9 Exigens in debite pecuniam, an teneatur ad duplum.

10 Exigens ultra numerum taxatum suspenditur ab officio & beneficio.

11 Visitator si aliquid recipit veluti capones grossos, vel caseos, seu aliquos vasculos vini an incidat in pœnam.

12 Visitator si aliquid recipit visitationes finita an incidat in pœnam.

13 Accipere est quandocumque accipere.

14 Quæ in continenti fiunt, in esse videntur.

15 Index in sindicatu an possit conueniri propter pecunia receptam post latam sententiam.

16 Visitatores monasteriorum an incident in penas capit. 1. & cap. 2. de censi. in 6. si recipiunt

IN VERBIS

Procurationes indebitas.

¶ *Visitatores monasteriorum electim capitulo provinciali generali si transgrediuntur Clem. a. de censib. non incident in paenam.*

Hic tractatur de pena recipientis aliquid a plius, tex. in capi. procurationes in fin. de censib. dicit qui autem contra hoc venire tentauerit, & quod acceperit, reddet: & ecclesiæ quam aggrauauit, tantumdem impendet, & per illam constitutionem tria prohibentur, primum quod procuratio non reciperetur nisi a locijs visitatis, intelligitur de procuratione ratione visitationis debita. Secundo quod solum in visitalibus procuratione reciperet. Tertium quod visitantes vel familiares munera non reciperent. verum contra facientibus pena non erat apposita, vnde praedicta etiam pena ad iecta, fuit confirmata per Inno. in ca. 1. de cels. li. 6. §. procurationes, ybi tex. dicit, p curationes autem recipiat, secundum q. est in canonibus constitutu: nullâ tamē pecunia ipse

QVOD SI QVISQVA M. 317

ipse vel aliquis de familia occasione aliquius beneficij, aut consuetudinis seu quolibet alio modo eorum nomine: sed in visitalibus expensas recipiat moderatas. Caveat in super quod nec ipse vel quisquam suorum aliquod munus quod cum sit, & qualitercumque offeratur, presumat accipere. Quod si fuerit contra presumptum, recipiens, maledictionem incurrat, à qua nunquam liberetur, nisi duplū restituat. volumus enim in his fraudem quilibet evitare penitus, vt in d. cap. 1. §. procurationes &c. l. 2. tit. 22. p. 1. dicit otro si que el ni ninguno de su cōpañia no les demande ni tomen dineros, por razon del officio que ayan, ni porque digan q es costumbre de los tomar, ni en ninguna otra manera. Y defendio mas: que el perlado ni ome suyo no tomasse don, ni presente, ni servicio en ninguna manera, demas dela procuracion que deuen auer, y qualquier que lo tomasse q fuese maldito de Dios, y que no saliesse dela maldició hasta que lo tornasse doblado.

IN VERBIS

- ¶ Et dicit. Hostiens. in sum. tit. de censi. §. & qualiter facienda sit. ver. quid si recipiat col. 4. quod recipiens contra prædictam constitutionem, & postea celebrans antequam peniteat, iudicium sibi manducat, & babit; sicut diximus de constituto in quolibet peccato mortali cap. fin. de cohabitac. cleric. & mulier. cap. quæ situm de temporibus ordinando ca. quotidie, & capit. accesserunt de consecratione dist. 2. Sed per Greg. 10. alia est imposita pena ut in cap. 2. de censib. lib. 6. hodie per tex. nostrum innouatum, & fuit utilis pene adiectio quia non omnia deducuntur in iudicium cap. cum iā du-dum de præbend. vnde sola prohibitio non videbatur sufficere quapropter Macrobius super somnio Scipionis ad si, sic ait, inter leges illa dicitur imperfecta in qua nulla deuiantibus pena sancitur notat Domin. in d. cap. 2. n. 6. de censib. alle-gat Guli. & Ioan. And. & glos. in Clem. 1. de offic. ordinar. & prædicta pena fuit conformata & aucta per Gregor. 10. in dist.

Q V O D S I Q V I S Q V A M . 318

dit. cap. 2. vbi tex. formaliter dicit. Sta-tuentes ut vniuersi & singuli qui ob pro-curationem sibi ratione visitationis de-bitam exigerēt pecuniam, vel etiā auolente recipere, vel alias cōstitutionē ip-sam recipiendo munera, siue visitationis officio non impenso procurationem in- uictualibus, aut aliquid aliud procuratio-nis occasione violare præsumperit: du-plū eius quod receperint ecclesiæ aqua id receptum fuerit, intra mensem redde-re teneantur. Alioquin ex tunc Patriar-che, Archiepiscopi, Episcopi duplum ip-sum ultra prædictum tempus restituere differentes, ingressum sibi ecclesiæ sen-tiant interdictum. Inferiores vero ab of-ficio & beneficio nouerint se suspensos, quo usq; de duplo huiusmodi gravatis ec-clesijs plenariam satisfactionem impen-dant: nulla eis in hoc dantium remissio-ne liberalitate seu gratia valitura.

¶ Et est mirabilis & casus singularis in que non possum rem meam vel mihi de-bitam remittere, cum nihil sit tam natu-

Rr 5 rale,

IN VERBIS

tale, quam voluntate domini rem sciam
in alium trāsferri. Et quilibet rei suæ est
moderator & arbiter vt in l. in re māda-
ta. C. mandati, & casus similis in quo nō
sufficit remissio, notatur per tex. in cap.
statutum. §. si quid autem de rescript. lib.
6. quas decisiones mature debent consi-
derare visitatores, maxime vltimam, ne
forte incident intā graues penas. Circa
prædictas autē cōstitutiones, primo nota
q̄ in predictas penas incurrit recipiēsdū
taxat, vt patet ex tex. in d.c. i. §. procura-
tiones, ibi recipiens maledictionē, vt in
d.ca. 2. ibi exigere pecuniā & ca. & ibi re-
cipiendo, & ibi receperint. Vnde dicerē
quod licet visitans teneatur pro sua fa-
milia vt in ca. amputatis. 86. dist. cap. ge-
nerali. §. fin. de elect. lib. 6.

4. ¶ Et sic arbitror quod non teneatur vi-
sitans ad prædictam penā, sed solum reci-
piens, nisi etiam visitans fraudem ad id
cōmisericit, quoniam pena suos debet te-
nere autores. l. sancimus. C. de pœnis. Ar-
bitror tamen quod familiaris cui conuc-
niret,

QVOD SI QVISQ VAM. 319
niret, pœna dict. cap. 2. ad illam teneatur
Si vero non conueniret incurvant pœ-
nam maledictionis de quia in d. capi-
tul. i.

5. ¶ Secundo notandum est quod indicto
duplo in est simplum, est enim hoc regu-
lare: quia si lex, vel statutū imponat pœ-
nam per nomina multiplicatiua, duplū
triplū, quadruplū, excepto furto, sem-
per in duplo in est simplum tex. est in l.
mulier. C. de sponsal. & ibi Bart. & §. si
itaque instituta de actionibus.

6. ¶ Tertio nota quod si tempore quo
Patriarchis Archiepiscopis & Epispopis
interdictus est ingressus ecclesiæ & ca-
pitul. celebrarent in ecclesia in suo offi-
cio, sicut prius, irregulares efficerentur
capitul. is cui. de sententia excommuni-
cationis libr. 6. & etiam si interim mo-
rerentur, non sepellirentur in cimi-
terio secundum gloss. vers. interdi-
ctum in capitul. 2. de censibus libr. 6.
allegat capitul. is cui. de sentent. excom-
municat. Quarto nota q̄ visitatores qui
secun-

IN VERBIS

secundum prædictam constitutionem d. cap. 2. penam suspensionis ab officio & beneficio incurunt, si interim celebrarent, ut prius, sint irregulares, ne possunt ab alio quam à Papa ab solui. cap. 1. de sent. & re iudic. lib. 6. & cap. 1. de sent. excommunicatio. lib. 6. glo. ver. suspen-
sus in d. cap. 2. de censib.

7. ¶ Quinto nota quod quamuis tex. pre-
dicti vellint, ut fiat restitutio ecclesijs ta-
men satis est si fiat restitutio prælatis seu
rectoribus ecclesiarum secundum Guli.
& Ioan. Andr. & Domin. n. 8. ind. capi. 2.
vnde exponetur ecclesijs id est earum
rectoribus probatur in capi. scire debes
7. q. 1. ita Domin. vbi supra. n. 8.

8. ¶ Sexto nota quod visitantes & alij qui
prædictas pœnas inciderunt, facta resti-
tutione statim sunt absoluendi sine alia
sententia, ut in cap. non est de sponsali-
bus glo. pen. in d. cap. 2. de censib. libr. 6.
& ibi Domi. n. 8. in fin.

9. ¶ Septimo nota quod illud quod dictū
est de pecunia non recipienda est limita-

tum

Q V O D S I Q V I S Q V A M. 320

tum per tex. in capit. se licet de censibus
lib. 6. sed contra in quātum dicitur quod
tal is in debite exigens tenetur ad duplū
oppono quia imo videtur quod teneat-
tur ad quadruplum cap. quoniam quidē
18. dist. soluit glo. fin. in cap. procuratio-
nes de censib. scilicet quod ibi loquitur
de enxenis, & hanc solutionem tenet
Host. in summa. tit. de censib. §. quibus
quæ solutio non procedit per alleg. cap.
1. in fin. de censib. lib. 6. vbi etiam loqui-
tur de enxenis dum dicit munera, & ta-
men satis est quod reddat duplum Host.
dicit quod etiam inxenis satis est quod
reddat duplum, & ad contrarium respō-
detur, quod potest intelligi quando per
vim vel per concusionem aliquid est ex-
tortum. §. si ergo in fin. & §. necessitatē
in fin. autth. ut iudices fin. quoquo suf-
frag. facit quod not. in d. capit. quoniam
quidem glo. fin. 18. dist. Hæc tamen so-
lutio communiter non placet Doctori-
bus, quia continet diuinationem, vnde
datur solutio tertia. Videlicet quod ibi

lo-

IN VERBIS

- loquitur in alio casu scilicet quando Archiepiscopus Episcopo accedente ad cōsilium Provinciale de his quæ secum defert, auferat quam solutione communiter tenent doctores in d. cap. procurations, & ibi Domi. Ant. Zabar. & Abb. in n. 6.
10. ¶ Octauo nota quod exigens vītra taxatum numerum suspenditur ex constitutione Benedicti ab officio & beneficio secundum Lap. alleg. 3. 7. propter quod bene facit visitans, si abstinet, vt nihil recipiat.
11. ¶ Tamen si talia susciperet ad fin. vt se cum aportaret, non autem vt tunc biberet, vel commederet, tunc non esset dubitatio quod pœnam positam in d. cap. 2. de censib. li. 6. incurreret vt tenet Domin. in cap. i. §. procurations. n. 7. de cē fib. eod. lib. idem Domin. in d. c. 2. n. 8. de cē fib. eod. li. & ponit exempla. vt si portat aliquos capones grassos, caseos, vel ali quos vasculos vini.
12. ¶ Si autē visitator recipit aliquid dum non

QVOD SI QVISQUE VAM.

321

nō visitat. seu postquam visitatio erat facta videtur Hostiē. in summa tit. de cē. §. & qualiter q̄ si nō visitat, nō ligatur illa cōstitutione. Domin. autē in ea. exegit. nu. 7. de censib. lib. 6. dicit quod sic, quia hic imponitur pœna accipienti.

13. ¶ Et accipere est quandocumq; accipere. cap. eos. in fin. i. q. i.

14. ¶ Item illa quæ continentur fiunt in esse videntur. I. lecta. ff. si certum petat. ca. officij de electione & electi potest. allegat etiam Ioan. Andr. & Ioan. Mon.

15. ¶ Ex quo potest in ferri quod si pecunia sit data iudici post latam sententiam potest conueniri in sindicatu: quia qui recipit prætium post factum, punitur ac si receperisset ante factum, vt notat Abiles in cap. i. preto. ver. donacion. nu. ii. allegat Pari. de Pute. in trac. sindicat in part. cōfiliarij officiales. n. 2. fol. 194. vide quæ dixi supra in. §. etiam qualitercumq; offeratur.

16. ¶ Nota etiam quod dictæ pœne nō habent locum in visitatibus monasteria

non

IN VERBIS

- non seruantibus constitutionem Clem.
 2. de censibus ego arbitror quod respe-
 & t penarum de quibus in capitul. 1. & ca-
 pitul. 2. de censibus libr. 6. ita teneantur
 visitatores monasteriorum, sicut aliarū
 ecclesiarum, sed ideo in d. Clem. 2. non
 adiicitur alia pena quia loquitur de his
 qui debitas recipiunt procurations
 ut patet ibi procurations debitas, sed
 non seruant constitutionem illam in re-
 liquis.
- 17 ¶ Similiter etiam non habet locum
 in visitatoribus monasteriorum qui eli-
 guntur in capitulo generali Prouinciali
 ipsorum monasteriorum de quibus ha-
 betur in capitul. ea quae de statu Mo-
 nachor. qui si constitutionem illam
 transgredirentur puniuntur pena ibi sta-
 tuta.

IN VERBIS.

*Patroni vero in ijs, que ad sacramentorum admi-
 nistrationem spectant, nullatenus se pre-
 summant ingerere.*

Ius

PATRONI VERO. 322

- 1 Ius patronatus propriè non dicitur spirituale sed
 spirituali annexum.
- 2 Quedam sunt spiritualia mere & essentialiter,
 & quædam sunt spiritualia sed non mere
 nec essentialiter.
- 3 Matrimonium inter ecclesiam & electum prin-
 cipiatur per electionem.
- 4 Index ecclesiasticus quare audit de iure patro-
 natis, & non index secularis.
- 5 Palatia ad principes, ad sacerdotes ecclesiæ per-
 tinent.
- 6 Ecclesia nec Papæ, vel prælatorum, sed Dei est.
- 7 Administratio dominij ecclesiæ spectat princi-
 paliter ad Papam: & distributive ad alios ec-
 clesiæ prælatos, beneficiorum quæ titularios.
- 8 Ecclesiarum conditores quam potestatem ha-
 beant in rebus quas eisdem ecclesijs confe-
 runt.
- 9 Res ecclesiæ Christi sunt.
- 10 Patroni habent solam quod de iure est permis-
 sum, & an habeant ius instituendi, & desti-
 tuendi, vel bona ecclesiæ administrandi.
- 11 Patronus clericus an habet maiorem potesta-

Sf

rcm,

IN VERBIS

- tem quam laicus.
- 16 Consecratio, & institutio, & totius ecclesie dispositio ad Episcopum pertinet.
- 13 Beneficiorum bona & eius distributio cui competant.
- 14 Laicus potest preberi ministerium, ut colligant ouentiones spirituales.
- 15 Administratio generalis bonorum ecclesiae laicis committi non potest, ita ut super omnes dominentur.
- 16 Dispositio rerum ecclesiasticarum triplex, scilicet autorizabilis ministerialis & sollicitudinis.
- 17 Oeconomus in ecclesia habet ministerium, quid de procuratore, & sindico.
- 18 In uno eodemque officio non debet dispar esse professio, dicere Musc non arabis in boce & asin.
- 19 Cohærcere & coniugi non possunt, quibus studia, & nota sunt diuersa.
- 20 Patronus laicus omnes redditus dimittit clero presentato, nec potest se intermittere de temporalibus ecclesie.
- 21 Patroni a principio possunt sibi reservare cum consensu Episcopi aliquid.

Patro-

PATRONI VERO.

323

- 12 Patronus an possit exigere aliquid annuatim ab ecclesia patronata cum consensu Episcopi.
- 13 Rector ecclesiae patronatæ non potest se obligare ad soluendum censem vel angendum solitum etiam in vita sua.
- 14 Patronus potest disponere infundatione, ut certum quid soluatur ipsis patrono, vel successoribus, & etiam tertio.
- 15 Patronus disponere potest tempore fundacionis, quod fructus ecclesiae quando contingit illam vacare sibi expectent, & quando non habeat locum.
- 16 Ex privilegio apostolico seu ex consuetudine a Papa aprobata potest competere patrono laico custodia ecclesie vacantis, & potest ponere oeconomum in ecclesia vacante.
- 17 Patronus non potest exigere a rectore vel clericis rationem de temporalibus, vel fructibus beneficij, & quid possit facere.
- 18 Patronus ecclesiasticus habet maiorem potestatem quam patronus laicus.
- 19 Honor est patronum exigere rationem de tem-

§ 2

porta

IN VERBIS

- poralibus ecclesie,
- 30 Ratio à Rectore ecclesie qualiter exigenda, & non potest Rector ad libitum de rebus ecclesie disponere.
- 31 Ratio minutatim circa carnes & pisces non debet patronus exigere, secus circa possessiones.
- 32 Ratione semel data an iterum possit Episcopus eam petere.
- 33 Patroni nou se intromittant ad ea quæ spectat ad sacramentorum administrationem, & qualiter visitandum est Eucharistiae sacramentum.
- 34 Chrisma & oleum infirmorum qualiter visitandum, & fons Baptismalis.
- 35 Patronus poterit administratorem ponere.
- 36 Potest quis perpetuo se obligare ad seruendū hospitali.
- 37 Administratio seu gubernatio piorum locorū non committitur alicui ultra triennium.
- 1 Ius patronatus non dicitur propriè spirituali annexum vt in c. d. iure de iure patronatus, & ca. quanto.

de

PATRONI VERO.

324

de iudici Fel. n. 2. in d. cap. quanto allegat Sanct. Thom. 2. secund. licet Anton. in d. c. quanto. sequedo Goffred. in summ. de iur. Patron. §. 1. dicit ius patronatus realiter esse quid spirituale: quod patet quia vendi non potest, sicut neq; spirituale: nisi cum universitate, vt in d. cap. de iure. Sed quia ex dispensatione ecclie cadit in laicū, propter quod dicitur annexum iuri spirituali, & sic non inspecta natura sua: sed inspecto illo accidenti surgente ex dispensatione ecclesie, pro hoc quod notatur in cap. pie mentis 16. q. 7. vbi dicit glos. quod ius patronatus est spirituale sed non mere, quia cadit in laicum.

Quædam enim sunt mere & essentia liter spiritualia, vt anima, gratia, virtutes & similia. Quædam sunt spiritualia, sed non mere, & essentialiter: quia tunc non propter se. Sed propter aliud, vt sunt beneficia: vasa ordinata ad sacrificium: & similia iura spiritualia quæ ordinantur ad finem spiritualium, vt ad finem anime:

Sf 3

ad

IN VERBIS

- administros sustentando: & ista tanto magis dicuntur spiritualia, quanto magis à propinquatur fini rei spiritualis, & de his vide boni glossi in sum. l. q. 1.
3. Ad propositum ergo accedendo per electionem principiatur matrimonium inter ecclesiam & electum: magis dicitur ius spirituale quam ius patronatus, quod non initiat matrimonium cū presentato; sed tantum preparat personam cum qua debet contrahi, & hoc principaliter non cadit in laicum, nisi ex dispensatione ecclesiæ: sed noluit ecclesiæ dispensare cum laico circa electionem, quia effectus magis spiritualis, & ideo interfertur, quod cum essentialiter ius patronatus non possit dici mere spirituale, debet quo ad omnia iudicari, vt ius spirituale, nisi repetiatur aliud in contrarium à iure expressum, & ideo ubi spiritualis causa debet tractari simpliciter & de pleno, idē dicendum esset de iure patronatus,
4. Et sic per hoc sentit aperte Anto. q. ideo ecclesiasticus iudex cognoscit, & non

PATRONI VERO.

3:5

- non secularis de causa iuriis patronatus: quia ipsum ius realiter & essentialiter est mere spirituale. Sed hoc dictū nunquam placuit Abb. in d. ca. quanto. n. 5. & 6. vbi dicit quod ipsum ius antequam fuerit concessum laico non fuit de ductum in esse: & sic non potest dici q. originaliter.
5. Præterea est considerandum illud, sci licet ad principes palatia, ad sacerdotes ecclesiæ pertinet. vt ait tex. in ca. quicūq. 12. q. 2. cap. cōuenior. in medio. 23. q. 8.
6. Quia ecclesia nec Pápæ, nec Prælatorū sed Dei est: vt ille testatur, Petro dicens Matth. c. 16. tu es Petrus, & super hāc petrā edificabo ecclesiā meā; non dicit tuā. Idem Iohann. ca. 11: p. alce agnos meos & oves mas, non tuos & tuas.
7. Administratio rō dominij ecclesiæ spe etat principaliter ad Papā, & distributiue ad alios prælatos ecclesiæ, beneficiorum quæ titularios gloss. ver. nostre in proœmio. §. in qua quidē pragm. Sancti tom. 1.
8. Et dicit conc. Toleta. Bāsilicarū cōdītores nouerint, nullā se potestatē habere

IN VERBIS

in rebus quas eisdem ecclēsij conferūt;
sed iuxta canonum instituta sicut ecclē-
siā, ita & dotēm eius ad ordinationem
Episcopi pertinere cap. nouerint. fo. q. 1.
& cap. decernimus. 16. q. 7. & ca. sunt qui
17. q. 4. Ex fundatione laicus nihil acqui-
rit. vt in cap. pie mentis. 16. q. 7. quinimo
talis fundatio est effecta sanctorum ca-
semel Deo de reg. iur. libr. 6. Barbat. in
cap. quanto n. 16. de iudicijs. Specul. tit.
de religios. domib. n. 5.

9. ¶ Et res ecclesiarum Christi sunt capit. qui
Christi pecunia. 12. q. 2.

10. ¶ Ideō patroni solum habent id quod
de iure reperitur permisum cap. prete-
rea el. 2. de iur. patron. cap. in quibusdam
de penis. Vnde ex iure patronatus, patro-
nus laicus non consequitur ius instituen-
di, vel destituendi, vel bona ecclesiarum ad
ministrandi, sed solum ius præsentandi
vt per Abb. in cap. preterea el. 1. n. 1. de iu-
re patron. allegat tex. in ca. quoniam de
iur patron. & ca. vnicum de iure patron.
lib. 6.

Et

PATRONI VERO.

326

¶ Et hoc procedit etiam si patronus sic
clericus allegat cap. 1. 11. q. 5. & vide tex.
in cap. si quis. 16. q. 3. vbi habetur quod si
episcopus cōstruxerit ecclesiam in dice-
cesi aliena, solum presentationē habet.

12. ¶ Consecratio enim & institutio & to-
tius ecclesiarum dispositio pertinet ad Epis-
copum loci: nec potest patronus super
hoc aliter statuere, quia non potest im-
mutare iuris dispositionem, allegat pro
hoc tex. in cap. cum dilectus de consue-
tu dine, & allegat Innoc. in capi. quoniā
ne prelati viceas. sus & dict. ca. nouerint
fo. q. 1. vbi patet quod super bonis ecclē-
siae nullam potestatem habet patronus.

13. ¶ Idem est dicendum de beneficiorū
bonis in perceptione fructuum, protien-
tu m, ouentionum quorumcumq; etiā
si ex fundatione, aut dotatione compe-
tit patronis, nam rectores seu beneficia-
ti debent illos distribuere. & non patroni:
ni: non obstante quacumq; consuetudi-
ne ut notatur in concil. Trid. sess. 25. ca.
9. de reformatione.

Sf 5

Vnde

¶ Vnde potest preberi ministerium laicis, ut colligant ouentiones spirituales: sed laicus colligens non potest esse principalis, ut per Anton. in ca. de cernimus de iudici:tū vide Ioan. de Ligna in ca. 1. de vita & honestat. cleric. & ibi Anton. dicit quod laicus qui emit ouentiones spirituales non potest illas colligere in altari. Sed debent clerici illas colligere ex altari, & dare laico tamē illas non possunt colligere nisi consentientibus clericis, & eorum nomine ut in cap. sanctorum, & capitul. quia sacerdotes, & capit. hanc confuetudine. 10. q. 1. Nota etiā quod laici nec principaliter nec ministerialiter possunt tractare negotia ecclesiastica, seu spiritualia, non enim sunt ipsi tanquam habentes potestatem nec eorum iudicio & autoritate disponi debet; sed per prelatos Angel. in sum. verb. laicus capit. contingit. vbi glof. in fin. de arbitr. cap. cum laicis de reb. ecclesiae non alienandis capitul. ecclesia de constitution. capitul. bene quidem. 96. distin. vbi

in

in fin. habetur. de facultatibus ecclesiasticis quarum solis sacerdotibus disponendi in discussione adeo cura commissa docetur.

¶ Ideo administratio generalis bonorum ecclesiae laicis committi nō potest, ita ut super omnes dominantur Inno. & Abb. in ca. decernimus. nu. 9. allegat Archiadic. in cap. laici. 16. q. 7.

¶ Vbi dicitur quod triplex est dispositio rerum ecclesiasticarum: quædam est authorizabilis, & hæc spectat ad solū Episcopum & quædam ministerialis: & hæc pertinet ad canonum: quædam solicitudinis, & hæc potest competere laicis:

¶ Quasi sentiat, quod cœconomus dicitur habere in ecclesia ministerium, id est officium cum generaliter omnia ad ministrat. Sed quando est procurator vel sindicus ad unam vel plures causas, non proprio autem dicitur habere officium in ecclesia, sed potius quandam solicitudinem allegat text. in capitul. in noua. 16. q. 7.

Vbi

IN VERBIS

18. ¶ Vbi dicitur in vno eodemq; officio non debet dispar esse professio, qnod etiam in lege diuina prohibetur dicente Mose: non arabis in bove simul & asino id est homines diuerse professionis, in vno officio simul non sociabis, nam qui in administrationibus sociantur, nec professione discrepent, nec habitu.
19. ¶ Nam coherere & coniugi non possunt quibus studia & vota sunt diuersa.
20. ¶ Nota etiam quod patronus laicus omnes redditus dimittit clericō præsenterato, nec potest se intromittere de temporalibus ecclesiæ, ut per Roch. de Curte. in tract. de iure patronat. verb. onero sum. num. 8. allegat d. capitul. nouerint. 10. q. 1.
- ¶ Nisi à principio aliquid sibi reseruauerit cum consensum episcopi, ut dicūt doctores per tex. in capit. præterea el. 2. de iur. patron.
22. ¶ Vnde patronus potest annuatim aliquid exigere ab ecclesia patronata in recognitionem iuris patronatus dummodo

PATRONI VERO.

- 323
- do tempore fundationis illud disposuerit cum consensu episcopi, alias secus ut notat Abb. in d. c. præterea n. 3. vbi dicit quod alias consuluit, quod quidam populus qui habebat ius patronatus, nō poterat exigere à præsbytero certos cereos in recognitione iuris patronatus, quia illud non fuit sibi reseruatum tempore fundationis allegat bonum tex. in cap. cum dilectus de consuetudine & notata per Innoc. in cap. quoniam ne prælati vices suas, & facit d. ca. nouerint. 10. q. 1. cap. tua nos de iure iurand. refert & sequitur Didac. Per. in l. 1. tit. 6. lib. 1. ord. verb. lo que fuere ordenado.
23. ¶ Et notat Abb. in d. cap. tua nos, ex illo text, quod rector ecclesiæ patronatæ non potest se obligare ad soluendum cēsum, vel augendum solitum etiam in vita sua. Quinimo secundum eum non potest patronus etiam sponte soluere nomine census, idem dicit Abb. in cap. 1. de immunit, ecclesiæ idem Abb. in ca. olim el. 1. n. 3. de restit. spoliator.

IN VERBIS

- 24 ¶ Amplia nunc istam conclusionem scilicet quod nedum patronus potest disponere tempore fundationis, vt certum quie annuatim ipsi patrono vel successoribus suis soluatur: sed etiam potest disponere, vt soluatur tertio, text. est & ibi Abb. n.2. in ca. quanto de censib.
- 25 ¶ Amplia secundo, vt etiam possit patronus tempore fundationis disponere q̄ fructus ecclesiæ, quando contingerit illam vacare, sibi expectent. glos. verb. fundatione. ca. generali. de elect. lib. 6. limita nūc istam conclusionem vt non procedat, quando patronus assignasset solummodo dotem necessariam ecclesiæ: tunc enim non potest sibi aliquid reservare etiam cum consensu episcopi, quia iura mandant integrum & necessariam dotem esse assignandam ecclesiæ text. est in ca. 1. de censib. ca. cum sicut. de consecratione ecclesiæ vel altaris, ita limitat, & declarat Abb. in d. ca. 1. de censib. n. 1. & vide bonam glos. in ca. si quis basilicam de consecrat. dist. 1.

Ex

PATRONI VERO.

319

- ¶ Ex priuilegio autem apostolico seu ex cōsuetudine à Papa aprobata potest competere patrono laico custodia ecclesiæ vacantis, & etiam potest ponere patronus laicus œconomum in ecclesia vacante Abb. cum vos. n. 4. de officio ordinarij quem refert, & sequitur Gregor. glos. pen. l. 11. tit. 15. p. 1.
- ¶ Ex quibus infert idem Roch. in d. tract. de iur. patron. §. & utile. nu. 7. quod patronus non potest exigere à rectore vel clericō rationem de temporalibus vel fructibus beneficij, quod optime probatur in d. ca. nouerint. 10. q. 1. potest tamen patronus laicus, si sacerdos aliquid ex collatis rebus de fraudauerit honesta conuentione compescere, aus episcopo corrigenda denuntiare capit. filij. 16. q. 7.
- ¶ Patronus autē ecclesiasticus habet maiore potestate circa hoc i. c. cū & plātare. §. in ecclesijs d. priuilegi. notat Dō. in. c. Episcopū in medio. 10. q. 1. vtrumq; prædictorum decidunt Ant. de Butr. &

Abb.

IN VERBIS

Abb. in cap. cum propter de iur. patron. nu. 6. clerici namq; patroni habent ius pinguius, quam patroni laici arg. capi. si quis Episcoporum. 16. q. 3. Hinc est quod in limine fundationis de consensu Episcopi potest conditio apponi. quod nulla requiratur institutio quando præsentatio vel electio fit per ecclesiasticam personam quia illa præsentatio haber effetum institutionis, aut electio vim confirmationis, cum fiat per personam iuris spiritualis capacem, fecus si per in capacem id est laicum notat Cesar Lamber. in tract. de iur. patronatus. q. 9. p. 1. libr. i. n. 70. quem refert & sequitur glos. verb. quod pragm. sancti. titu. de collation. §. item circa col. 2.

29. ¶ Honor certe est patronum ecclesiasticum rationem de temporalibus ecclesiæ (vt supra dixi) exigere, & vide tex. in cap. ex literis de iure iur. Abb. in cap. in Lateranensi. n. 3. de præb. & dignitat.
30. ¶ Vbi etiam dicit qualiter ex igenda sit hæc ratio à rectore ecclesiæ, allegat Innoc.

PATRONI VERO.

330

Innoc. in d. ca. cum & plantare de priuileg. & dicit etiam rectorem ecclesiæ nō posse ad libitum disponere de fructibus ecclesiæ sicut d' patrimonio, de his enim fructibus ecclesiæ possunt compelli ad reddendum rationem: non tamen illis exigenda est ratio multum subtiliter, vt notatur in d. capit. cum & plantare, ex quo infert, quod cum pinguius ius habet episcopus in beneficio, quam patronus, ideo quemadmodum patronus potest exigere rationem ita & fortius Episcopus.

¶ Et dicit idem Roch. in d. tract. verb. Honorificum. n. 99. quod talis patronus non potest exigere rationē minutatim, scilicet quid expendatur singulis diebus in carnibus. & piscibus, sed quomodo regantur possessionis, & quomodo prouetus expendātur non quantum expendātur singulis diebus (vt dixi) in carnib⁹ & piscibus & pane ita notant doctores in ca. cum & plantare. §. in ecclesijs de priuileg.

Tt Data

32. ¶ Data vero ratione patrono an Episcopos potest compellere, vt iterum re videatur per cum, credo in hoc stādum esse consuetudini, vide Aymon crauete in. 2. p. consiliortu. consili. 238. incipit di uino. subsidio Guido. pape in decis. Dal phin. decis. 331. quos refert, & sequitur Nun. de Auend. in. cap. 10. præt. p. 2. n. 33. in fin. An autem alij prælati vel clerici teneantur reddere rationem administrationis suis superioribus vide text. in cap. qualiter & quando el. 2. de accusationibus & ibi Abb. num. 4. Bald. in leg. orphano trophos. C. de Episcopis & clericis.

33. ¶ Itaque patroni non se intromittant ad ea quæ spectant ad sacramentorum administrationem, nam hoc spectat ad prælatum ut dicit Frias cap. 3. in d. tract. Despues que el dia siguiéte el visitador viniere ala yglesia do ha de hazer el officio quando ya le parezca que podra convenir y allegarse la gente ala yglesia de ue mandar tañer a missa como en dia de